[image: Герб района]
                                        ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 17.04.2025                                                                                                                          № 267
г. Асино

Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии    социально - экономического развития Асиновского района до 2030 года, утвержденной решением Думы Асиновского района от 24.12.2015 № 26 за 2024 год

В соответствии с подпунктом «г» пункта 5 статьи 24 Устава муниципального образования «Асиновский район»

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Асиновского района до 2030 года, утвержденной решением Думы Асиновского района от 24.12.2015 № 26 за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.

Председатель Думы Асиновского района                                                       Л.Н. Флигинских

Глава Асиновского района                                                                                 Н.А. Данильчук

	Приложение
к решению Думы Асиновского района
[bookmark: _GoBack]от 17.04.2025 № 267

Достижение значений целевых показателей
по этапам реализации Стратегии

	Показатели достижения целей и задач социально-экономического развития

Значения показателей целей и задач Стратегии
 I этап (2022-2024 годы)

	2023
(факт)

	2024
(оценка)

	2024
(факт)
	2025
(прогноз)
	2026
(прогноз)

	Цель 1. Конкурентоспособная экономика

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по разделам C,D,Е (млн. руб.)
	3 366,9
	2 959,2
	1 946,2
	3 440,8
	3 441,1

	Объем работ, выполненных по виду «Строительство», (млн.руб.)
	68,0
	754,7
	        42,7
	814,6
	876,0

	Задача 1.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата

	Объем инвестиций в основной капитал, (млн. руб.)
	952,5
	2 821,1
	    2 005,0
	2 904,2
	2 995,9

	Темп роста инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах (%)
	31,6
	100,1
	203,2
	102,9
	103,2

	1.2. Развитие лесопромышленного парка и включение его в состав
лесопромышленного кластера

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства», (млн. руб.)
	2 822,4

	2 286,2
	1 443,5
	2 465,5
	2 653,8

	Производство пиломатериалов (тыс.м3)
	64,9
	106,8
	63,9
	108,8
	109,8

	1.3. Развитие агропромышленного комплекса
(сельское хозяйство, пищевая промышленность)

	Объем продукции сельского хозяйства, (млн.руб.)
	2083,0
	1866,7
	2 099,0
	1 974,3
	2 094,2

	Поголовье КРС во всех категориях хозяйств (гол.)
	7354
	8 375
	7 414
	8 357
	8 520

	1.4. Развитие малого предпринимательства

	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года), (ед.)
	794
	899,0
		815
	903,0
	906,0

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей малых и средних организаций в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций, (%)
	41,0
	41,3
	41,3
	41,3
	41,5

	1.5 Развитие потребительского рынка

	Объем платных услуг, (млн. руб.)
	509,6
	738,2
	577,6
	791,5
	848,7

	Оборот розничной торговли, (млн.руб.)
	2 793,6
	2 671,9
	3 391,2
	2 853,9
	3 048,2

	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, (м2 на 1000 чел.)
	1 106,1
	1 000,1
	1 140,0
	1 007,2
	1 015,1

	Цель 2. Высокое качество жизни населения

	Среднегодовая численность населения (тыс. чел.)
	33,4
	32,8
	33,1
	32,7
	32,7

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий (руб.)
	44 735,8
	39 391,1
	   52 156,4
	41 636,4
	44 092,9

	Задача 2.1. Развитие эффективного рынка труда

	Уровень регистрируемой безработицы
	0,4
	0,8
	0,4
	0,8
	0,8

	Коэффициент напряженности на рынке труда
	0,1
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	2.2. Сохранение и укрепление здоровья населения

	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, (%)
	49,0
	57,0
	49,3
	58,0
	60,0

	Обеспеченность врачами на 10 000 человек, (чел.)
	26,4
	32,2
	61,2
	32,3
	32,4

	2.3. Обеспечение создания безбарьерной среды для лиц с ограниченными возможностями передвижения и повышение уровня жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Доля приоритетных объектов в социальной сфере, доступных для инвалидов и других мобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов социальной сферы, (%)
	    78,5
	80,2
	        80,2
	82,0
	84,0

	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная барьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных учреждений, (%)
	71,0
	76,9
	100
	79,0
	83,8

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общей численности детского населения, (%)
	3,1
	2,6
	3,0
	2,5
	2,4

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений от общего количества нуждающихся, (%)
	19,6
	54,8
	24,1
	54,9
	57,8

	2.4. Высокое качество образование и раскрытие творческого потенциала населения

	Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требования обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждениях, (%)
	94,0
	86,0
	100
	86,0
	86,0

	Число посещений культурно-массовых мероприятий в КДУ, (тыс.чел.)
	222,5
	333,6
	270,0
	350,0
	400,0

	Количество лиц, размещенных в коллективных средствах размещения, (чел.)
	2 459
	4 500
	      2 328
	5 100
	5 900

	Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность, (чел.)
	1 577
	2 051
	      1 791
	2 410
	2 770

	2.5. Обеспечение безопасности населения

	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, (чел.)
	4
	0

	5
	0

	0

	Снижение количества пожаров, (ед.)
	106
	140
	94
	138
	135

	Ликвидация объектов, несанкционированного размещения отходов, (тыс. м3)
	9,9
	2,0
	1,8

	2,0
	2,0

	Уровень газификации природным газом жилищного фонда, (%)
	30,9
	47,4
	44,6
	49,0
	56,0

	Цель 3. Развитая инфраструктура

	Ввод в действие жилых домов, тыс. м2
	7,6
	7,1
	9,97
	7,1
	7,1

	Задача 3.1 Обеспечение развития транспортной инфраструктуры

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, км
	378,3
	378,3
	378,3
	378,3
	378,3

	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром в общей численности населения, (%)
	0,12
	0,0
	0,12
	0,0
	0,0

3.2. Обеспечение модернизации и развития коммунальной и энергетической инфраструктуры

	Доля общей площади жилых помещений в сельских населенных пунктах, оборудованных всеми видами благоустройства, (%)
	24,6
	15,0
	24,6
	16,8
	17,9

	Протяженность введенных в эксплуатацию газораспределительных сетей, (км.)
	46,3
	132,9
	93,5
	168,0
	201,0

	Количество газифицированных домовладений, (ед.)
	378
	3 080
	714
	3 900
	4 000

	3.3. Содействие улучшению жилищных условий и повышению доступности жилья

	Удельный вес жилых домов, построенных населением за счет собственных и заемных средств, в общем объеме жилья, (%)
	96,8
	90,0
	99,2
	90,0
	90,0

	Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя, м2
	33,0
	33,6
	33,1

	33,6
	33,6

	Цель 4. Эффективное управление

	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Асиновского района, (%)
	53,2
	62,0
	      55,8
	62,0
	62,0

	Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления, (%)
	10,0
	10,0
	10,0

	35,0
	51,0

	Доля достигнутых целевых показателей реализации Стратегии
	57,4
	Не менее 75,0
	45,7
	Не менее                    75,0
	Не менее 75,0

	4.1. Обеспечение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления

	Охват населения государственными и муниципальными услугами, в т.ч. через МФЦ, (%)
	80,0
	80,0
	80,0
	80,5
	81,0

	Наличие межмуниципальных проектов
(в форме соглашений), (ед.)
	0
	1
	          0
	1
	1

	              4.2. Совершенствование межбюджетного процесса и межбюджетных отношений

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), (%)
	12,4
	22,0
		12,3

	22,0
	22,0

	Объем поступлений налогов на совокупный доход в консолидированный бюджет Томской области с территории района (млн. руб.)
	83,1
	84,8
	102,4
	86,3
	87,8

* Цель 1. Конкурентоспособная экономика
 Показатель «Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)» рассчитан с учетом количества индивидуальных предпринимателей.

Для   оптимистичного сценария развития Асиновского района в первый этап реализации Стратегии включено 46 показателей. Из них в 2024 году достигнуто 21 показатель, или 45,7% от общего количества запланированных показателей. Соответственно недостигнутыми остались 25 показателей в том числе:
Показатели Цели 1. Конкурентоспособная экономика
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по разделам C,D,Е.
Показатель сложился ниже запланированного  на 1 013 млн. руб. или 65,8% от запланированного показателя Основной причиной недостижения показателя является проведение оптимизационной политики руководством лесопромышленного парка, в том числе связанной с выпуском продукции. На снижение также повлияла остановка производства комбикормового завода, входящего в состав компании «Сибагро».

«Объём работ, выполненных по виду «Строительство». Показатель сложился ниже запланированного  на 712 млн. руб.
Строительная отрасль в целом по стране в 2024 году столкнулась с рядом проблем:
- значительное повышение процентных ставок на коммерческое кредитование;
- рост цен на строительные материалы, сырье и оборудование, используемое в строительстве;
- недостаток квалифицированных специалистов и технических работников;
- проблемы с долгосрочным планированием и др.
Перечисленные факторы отрицательно сказались на объемах строительства.

«Объём инвестиций в основной капитал». Показатель сложился ниже запланированного  на 816,1 млн. руб., или 71,1% от запланированного показателя. При планировании показателя учитывалась реализация крупных инвестиционных проектов, таких как «Строительство мусоросортировочного комплекса в г. Асино», «Реконструкция канализационных очистных сооружений» и др., реализация которых не начата по ряду причин.  При этом фактический показатель  к  2023 году увеличился на 1 052,5 млн. руб., темп роста составил 110,5%, это в основном связано с возобновлением работ по догазификации г. Асино и реализацией проекта  «Строительство нового молочно-товарного комплекса на 1999 голов».
 «Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства».
Показатель сложился ниже запланированного на 842,7 млн. руб. или 63,1% от запланированного показателя. Основной причиной недостижения показателя является проведение оптимизационной политики руководством лесопромышленного парка, в том числе связанной с выпуском продукции.
«Производство пиломатериалов».
Показатель сложился ниже запланированного на 42,9 тыс. м3, что обусловлено снижением объёмов  производства продукции ООО «Хенда-Сибирь».
«Поголовье КРС  во всех категориях хозяйств.
Показатель сложился ниже запланированного на 943 головы.  Недостижение показателя  связано с уменьшением поголовья коров в ЛПХ, при этом темп роста к прошлому году составил 100,8%.
«Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)».
Показатель сложился ниже планового значения на 84 единицы. На недостижение показателя во многом влияет активное применение жителями Асиновского района специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», который позволяет осуществлять предпринимательскую деятельность по отдельным видам ОКВЭД без постановки на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя.  По отношению к уровню 2023 года темп роста количества МСП составил 102,6%.
«Объем платных услуг». Показатель сложился ниже планового значения на 160,6 млн. руб. или 78,2% от запланированного показателя, при этом темп роста показателя   составил 113,3% к уровню 2023 года.
Основной причиной, оказывающей влияние на недостижение показателя,  является проведение оптимизационной политики руководством лесопромышленного парка. При планировании показателя, для развития производства, учитывалось привлечение квалифицированной рабочей силы, в том числе иногородних и иностранных работников, учитывалась востребованность услуг гостиниц и аналогичных услуг по предоставлению временного жилья.

Показатели Цели 2. Высокое качество жизни населения
«Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом».
 Показатель сложился   ниже запланированного значения на 7,7%, при этом  темп роста показателя составил 100,6 % к уровню 2023 года.
 «Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общей численности детского населения». Показатель сложился   ниже запланированного значения на 0,4%.
 «Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, от общего количества нуждающихся». Показатель сложился  ниже запланированного на 30,7% . Недостижение показателя обусловлено недостаточной финансовой возможностью в районе для обеспечения намеченной цели. В 2024 году освоены денежные средства из федерального и областного бюджета в сумме 50,25 млн. рублей.
«Число посещений культурно-массовых мероприятий в КДУ». Показатель сложился ниже планового значения на 19,1%, при этом  число посетителей культурно-массовых мероприятий в 2024 году увеличилось на 47,5 тыс. человек в сравнении с 2023 годом.
«Количество лиц, размещенных в коллективных средствах размещения». Показатель сложился ниже планового значения на 2 172 человека. Фактическая численность лиц, размещенных в коллективных средствах размещения к уровню 2023 года снизилась на 5,3%. При планировании показателя учитывалось развитие лесопромышленного парка как основного крупного пункта переработки древесины и как следствие планировался значительный приток количества иногородних и иностранных работников, которые могли быть размещены в гостинице «Радуга».
 «Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность». Показатель сложился ниже планового значения на 260 человек, при этом  численность вовлеченных граждан в 2024 году увеличилась на 214 человек в сравнении с 2023 годом.
«Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях».  Показатель не достигнут. Основной причиной недостижения показателя остается недостаточный уровень  дисциплины участников дорожного движения,  пренебрежение водителями собственной безопасностью и безопасностью пассажиров.
«Ликвидация объектов, несанкционированного размещения отходов».  Показатель сложился ниже запланированного значения на 0,2 тыс. м3 в связи с отсутствием достаточного финансирования из областного бюджета.
«Уровень газификации природным газом жилищного фонда». Показатель сложился ниже планового значения на 2,8%. Причиной недостижения планового значения является приостановка ООО «Газпром Газификация»  в 2023 году работ по газификации г. Асино. В течение года вносились изменения в проектную документацию. В 2024 году работы возобновлены.

            Показатели Цели 3. Развитая инфраструктура
«Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром в общей численности населения». Показатель не достигнут. Недостижение показателя обусловлено отсутствием  регулярного автобусного  сообщения с  д. Караколь Асиновского района.

       «Протяженность введенных в эксплуатацию газораспределительных сетей». Показатель сложился ниже запланированного на 39,4 км. Причиной недостижения показателя послужила приостановка ООО «Газпром Газификация»  в 2023 году работ по газификации г. Асино. В течение года вносились изменения в проектную документацию, в том числе был изменен способ прокладки газовых сетей. В 2024 году работы возобновлены, протяженность газовых сетей на конец года составила 93,5 км.  В 2025 году положено начало реализации 10,11 этапов газификации. Протяженность газовых сетей составит порядка 72 км. В 2026 году планируется окончание указанных этапов.
 «Количество газифицированных домовладений». Причиной недостижения показателя является низкая активность населения по подключению к уже существующим газораспределительным сетям, а также приостановка работ в 2023 году по прокладке новых газовых сетей в связи с внесением изменений в проектную документацию ООО «Газпром Газификация». В 2024 году работы возобновлены, количество газифицированных домовладений на конец года составило 714 единиц.
Кроме того следует отметить, что показатель «Количество газифицированных домовладений» завышен, так как ранее ООО «Газпром Газификация» учитывались все участки по адресам, а не  потенциально возможные к подключению.
«Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя». Показатель сложился   ниже запланированного значения на 1,5% или 0,5м2.
Показатели Цели 4. Эффективное управление
    	 «Наличие межмуниципальных проектов   в форме соглашений». Плановое  значение не достигнуто в виду отсутствия в 2024 году таких соглашений.
«Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Асиновского района». Показатель сложился   ниже запланированного значения на 6,2%.
5 - Рейтинговое место среди муниципальных образований Томской области.
«Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)». Недостижение показателя обусловлено увеличением межбюджетных трансфертов. Увеличился размер  дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (84 млн. рублей), предоставление субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий, а именно осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Асиновский район» (Крытый каток с искусственным льдом по адресу: Томская область, г. Асино, ул. 9 Мая, 36/3) в размере 210,97 млн. Администрацией Асиновского городского поселения также были переданы полномочия на содержание дорог общего пользования 26 млн. рублей.

2

image1.png